ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 148/2021

Senhor Presidente:

                                 A Vereadora que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer  o  envio  de  ofício  ao  Gabinete  do  Prefeito  e  à  Secretaria  Municipal  de  Desenvolvimento
Econômico e a Secretaria Municipal da Fazenda acerca das seguintes informações que dizem respeito
ao  Empreendedorismo:  1)  Existe  algum  projeto  para  implantação  de  programa  gratuito  para  a
população que contemple os seguintes serviços: a) Oriente sobre as documentações necessárias para
abertura e continuidade de uma empresa do tipo MEI e se o interessado desejar, realize junto a este o
registro do mesmo como MEI? b) Verifique em parceria com a Secretaria de Desenvolvimento Urbano e
Habitação a viabilidade da abertura de cada tipo de empresa em determinado endereço e o grau de
risco da atividade, para que depois se possa indicar de forma específica e detalhada quais licenças,
registros e alvarás serão necessários para a formalização de cada tipo de empresa e quais os passos
para retirada destes? Também os demais documentos necessários e como obtê-los? E que realize a
retirada destes para o cidadão, quando possível por lei e se o mesmo desejar? c) Descreva sobre os
procedimentos  necessários  a  regularização  de  uma  empresa  já  existente?  E  emita  os  documentos
permitidos  por  lei  de  acordo  com  sua  função,  se  assim  o  cidadão  desejar?  2)  Qual  horário  de
atendimento e onde está localizado? Se não houver, sugere-se que seja criada a Sala do Empreendedor,
que nela sejam ofertados todos os serviços acima descritos e que está atenda diariamente.

JUSTIFICATIVA:

Tão importante para o munícipio quanto os programas de assistência social, devem ser os programas
de geração de emprego de renda, que não somente ajudam com um valor fixo por mês, mas podem
transformar  vidas  através  do  conhecimento,  da  educação.  Quantos  cidadãos  tentam ganhar  a  vida
empreendendo, mas às vezes por não compreender ou não possuir a informação, não possuem seu
negócio regularizado e então são surpreendidos pela fiscalização com exigências que naquele momento
o mesmo não possui como arcar? Mas caso, desde o começo de seu negócio houvesse um local que o
orientasse sobre todos os procedimentos necessários a formalização o mesmo poderia se preparar para
ter  seu  empreendimento  regularizado  tanto  financeiramente,  quanto  em  termos  de  conhecimento.
Poderiam também expandir seus negócios, realizando vendas para locais que exigem regularização das
empresas que compram!
            Sabe-se que Itajaí já busca o desenvolvimento econômico e melhoria do ambiente de negócio no

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

munícipio, com a criação da Sala do Empreendedor ter-se-ia mais uma forma de contribuir com estes
aspectos.

SALA DAS SESSÕES, EM 28 DE JUNHO DE 2021

CHRISTIANE STUART
VEREADORA - PSC

​